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Presentacion del Curso

El continuo progreso en el conocimiento de las
enfermedades cutaneas conlleva avances en
Dermatopatologia, cuya repercusion es
fundamental en el diagndstico y el tratamiento.

La ingente cantidad de informacion que recibimos
en todos los ambitos hace dificil identificar los
avances realmente trascendentes y mantener
actualizados los conocimientos basicos.

Este curso esta dirigido a residentes y especialistas
en Dermatologia y Anatomia Patélogica que
busquen una explicacion clara y practica de las
novedades mas relevantes en Dermatopatologia y
las estrategias diagndsticas mas apropiadas para
enfrentarse a problemas comunes en la practica
diaria.

El formato de este curso intenta facilitar la discusion
e intercambio de opiniones, enriqueciéndose con la
relacion entre profesionales de diferentes areas,
para asi acercar la Dermatopatologia a quienes la
consideren una subespecialidad dificil.

Ademas, en la jornada previa se ofrecera una
sesion de actualizacion en Uropatologia que se
llevara a cabo con los mismos postulados antes
mencionados, anteponiendo los aspectos practicos
a los puramente académicos.

Lluis Puig y Maite Fernandez

Estrategias diagnosticas
en Dermatopatologia

08:00-08:30
08:30-09:00

09:30-10:15

10:15-10:35

10:35-11:00

11:00-11:30
11:30-12:00

12:00-12:30
12:30-13:30

13:30-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:15

Viernes 22 de marzo de 2013

Inscripcion

Vasculitis y vasculopatias: claves
diagnésticas. MT Fernandez Figueras
Unusual skin soft tissue neoplasms you
may run into. M Michal

Differentiation between cutaneous
metastases and primary cutaneous
benign and malignant adnexal tumors.
DV Kazakov

Selected problems in dermatopathology
of the anogenital area. DV Kazakov
Pausa café

Cutaneous CD30+ lymphoproliferative
disorders: new forms and differential
diagnosis from other CD30+ infiltrates.
W Kempf

Enfermedades ampollosas. JM Mascaro
Variantes poco frecuentes de melanoma
que hay que reconocer. L Requena

Comida

Bases moleculares del melanoma.
JL Rodriguez-Peralto

Diagnéstico diferencial entre nevus
de Spitz y melanoma spitzoide.

L Requena

Dermatopatologia de urgencias .

JL Rodriguez-Peralto

16:15-16:35

16:35-16:55

16:55-17:15

17:15-17:45

17:45-17:55

17:55-18:15
18:15-18:35

18:35-18:55

18:55-19:15

Algoritmos diagnésticos I.

Qué hacer ante:

Infiltrados linfoides en un paciente con
leucemia linfatica cronica. G Tapia
Infiltrados linfoides de célula grande.

A Mozos

Densos infiltrados linfoides B sin atipia.
A Garcia-Herrera

Pausa café

Algoritmos diagndsticos II.

Qué hacer ante:

Infiltrados linfoides con granulomas.

M Garcia

Posible micosis fungoides. F Climent
Infiltrados ricos en células plasmaticas.
B Ferrer

Infiltrados linfoides atipicos en el
paniculo adiposo. F Gallardo
Infiltrados linfoides con tropismo por los
anejos. C Muniesa

Actualizacion en

Uropatologia

Jueves, 21 de marzo de 2013

15:00-15:30
15:30-16:15

16:15-17:00

17:00-17:30
17:30-18:30

18:30-19:00

Inscripcion

Bases moleculares del cancer renal.
F Algaba

Uropatologia en tiempos de crisis:
Minimos imprescindibles para un
estudio adecuado.

Y Arce

C Carrato

Pausa café

Kidney tumors: Perspective emerging
entities beyond WHO 2004.

O Hes

Recently described and rare testicular
tumors.

M Michal




